
 
Programma Operativo  FESR Sicilia 2007/2013                                                                 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 –  PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004 

"Ambienti per l'apprendimento". – Asse II “qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo C 

“incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli 

edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone 

diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”. Avviso  congiunto 

MIUR- MATTM n. 7667 del 15 giugno 2010                         

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 
PROGETTI CALATABIANO:                                                                                                                                
C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-1086- C-4-FESR06_POR_SICILIA-2010-826- C-5-FESR06_POR_SICILIA-2010-732 

PROGETTO PIEDIMONTE Etneo: C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-1095 

 
     DETERMINA N°  __15__ 

Prot. n.1436/A44                    del 26 Marzo 2014   

 

 

Oggetto: Annullamento  in sede di autotutela di tutte le procedure del bando di gara del 28 

Gennaio 2014,  prot. n. 362/ A44  a procedura aperta pubblicato sull’albo pretorio online 

dell’Istituto ,  per l’affidamento  dei servizi di ingegneria ed architettura previsti per gli edifici 

scolastici del Comune di Calatabiano e relativi alla realizzazione dei progetti a finanziamento 

FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 

l’apprendimento” 2007-2013 per le seguenti azioni:   

Azione C-1 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-1086 

Azione C-4– FESR 06_POR _Sicilia-2010-826 

Azione C-5 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-732 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Dirigente scolastico Prof. Salvatore Puglisi 

 

PREMESSO  

 

che  con Avviso Congiunto MIUR-MATTM N.7667 del 15 Giugno 2010 nel quadro del 

“Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 – Programmazione dei Fondi Strutturali 2007-

2013 – PON-FESR 2007 IT 16 1 PO  004 Ambienti per l’Apprendimento – Asse II “Qualità degli 

Ambienti Scolastici”  Obiettivo C  sono stati previsti a favore delle Scuole finanziamenti per 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ G.MACHERIONE “                       
  Via Vittorio Veneto  –  tel. fax 095 645610 - 95011 CALATABIANO  

Cod. Scuola CTIC82100A – C.F.83002490874     
e-mail:ctic82100a@istruzione.it – 

http://icmacherionecalatabiano.gov.it 

 



realizzare opere  rientranti nell’obiettivo C – “Incrementare la qualità delle infrastrutture 

scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le strutture per 

garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità della 

vita degli studenti”;  

 

che l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/1846 del 14 Febbraio 2012, ha emesso il 

provvedimento per la realizzazione del Piano di Intervento presentato da questa Istituzione 

Scolastica di conferma a finanziamento, per un importo pari a Euro 349.547,33 così suddiviso: 

azione C1 per l’importo di Euro 225.650,54 

azione C4 per l’importo di Euro 3.114,50 

azione C5 per l’importo di Euro 120.782,29 ; 

 

che l’Istituto Comprensivo “ G. Macherione” di Calatabiano e l’Ente Locale (Comune di 

Calatabiano), proprietario dell’immobile scolastico oggetto dell’intervento di riqualificazione, in 

data 15 Ottobre 2012 hanno sottoscritto un accordo ai sensi della Legge 214 del 1990 per 

individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra l’Istituzione Scolastica 

e l’Ente Locale al fine  della realizzazione del Piano di Intervento;  

 

che con Determinazione del Dirigente scolastico n. 7 del 24  Gennaio 2014,  al fine 

dell’affidamento dei servizi di  ingegneria ed architettura relativi alle opere da realizzare  si è fatto 

ricorso nel rispetto della normativa vigente alla procedura aperta per l’affidamento dei predetti 

servizi di ingegneria ed architettura, rivolgendo l’invito a partecipare a professionisti esperti dei 

servizi di ingegneria ed architettura, con requisiti minuziosamente specificati nel bando di gara del 

28 Gennaio 2014, prot. n. 362/A44;  

CONSIDERATO 

che il procedimento in atto risulta viziato nella parte in cui, in contrasto parziale col principio del 

massimo ribasso accolto nel bando,  si escludeva nel Disciplinare  (art. 5 comma 1) il ribasso in 

ordine al coordinamento della sicurezza ; 

che il procedimento in atto risulta, altresì, viziato non essendo stato prevista nel bando ad esso 

correlato la norma cui si riferisce l’art. 48 “Codice degli Appalti” relativa al controllo del possesso 

dei requisiti a campione ; 

 

 

RITENUTO 

 

pertanto di dover procedere all’annullamento in sede di autotutela di tutte le procedure del bando 

di gara a procedura aperta per l’affidamento  dei servizi di ingegneria ed architettura previsti per gli 



edifici scolastici del Comune di Calatabiano e relativi alla realizzazione dei progetti a 

finanziamento FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” – Obiettivo C 

“Ambienti per l’apprendimento” 2007-2013 per le seguenti azioni:   

Azione C-1 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-1086 

Azione C-4– FESR 06_POR _Sicilia-2010-826 

Azione C-5 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-732 

VISTI 

la Legge n. 241 del 1990, e ss.mm.ii.  

il D.I. n. 44 del 2001 

il “CODICE DEGLI APPALTI” Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e ss.mm.ii.  

DETERMINA 

di acquisire le motivazioni di cui in premessa quale parte integrante e costitutiva della presente 

determinazione e per gli effetti;  

di procedere all’annullamento in sede di autotutela di tutte le procedure del bando di gara  del 28 

Gennaio 2014, prot. n. 362/ A 44,  a procedura aperta    per l’affidamento  dei servizi di ingegneria 

ed architettura previsti per gli edifici scolastici del Comune di Calatabiano e relativi alla 

realizzazione dei progetti a finanziamento FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli ambienti 

scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’apprendimento” 2007-2013 per le seguenti azioni:   

Azione C-1 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-1086 

Azione C-4– FESR 06_POR _Sicilia-2010-826 

Azione C-5 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-732;  

di procedere alla riformulazione di un nuovo bando per lo svolgimento della procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi di ingegnerai ed architettura relativi al FESR 2007-2013 Asse II “Qualità 

degli ambienti scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’apprendimento” 2007-2013 per le seguenti 

azioni:  

Azione C-1 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-1086 

Azione C-4– FESR 06_POR _Sicilia-2010-826 

Azione C-5 – FESR 06_POR _Sicilia-2010-732 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo online dell’Istituto e sarà disponibile sul sito 

ufficiale del Comune di Calatabiano.  

 

Calatabiano, 26 Marzo 2014  

                                                                                      Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                            Prof. Salvatore Puglisi  

 


